УТВЕРЖДАЮ

И.о. председателя общественного совета
при управлении ветеринарии
Ростовской области

                                                                                                            ______________  М.А. Тищенко

                                                                                                  « ____ »  апреля 2018 г.

Протокол № 3
заседания общественного совета
при управлении ветеринарии Ростовской области

3 апреля 2018 года 	        г. Ростов-на-Дону
15.00 час.	        пр. Кировский, 40 А

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Кузьмина А.В. – секретарь общественного совета, юрисконсульт ГБУ РО «Ростовская горСББЖ».

ЧЛЕНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА:

        Брайко О.В. – техник-программист Мясниковского филиала  ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО»;
       Дедкова С.Ю. – директор Батайского филиала ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО»;
       Лизунова С.Г. – директор Аксайского филиала ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО»;
       Руденко В.П. – заслуженный ветеринарный врач РФ, пенсионер;
       Тищенко М.А. – председатель правления «Ассоциации предприятий зообизнеса Южного округа», заместитель председателя комитета по развитию малого и среднего бизнеса Торгово-промышленной палаты Ростовской области;
       Юнев А.Л. – генеральный директор ООО «Биотех».

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Вольвак А.В. – государственный инспектор отдела ветеринарного контроля и надзора Управления Россельхознадзора по Ростовской, Волгоградской и Астраханской областям и Республике Калмыкия;
Нестеренко С.А. – техник-программист ГБУ РО «Ростовская горСББЖ»;
Хегай Д.С. – начальник отдела ветеринарно-санитарной экспертизы ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО»;
Яблоновский П.Г.  – главный специалист отдела государственной ветеринарной инспекции, ветеринарно-санитарной экспертизы и ветеринарного контроля управления ветеринарии Ростовской области.

В связи с отсутствием председателя общественного совета Фирсова Н.Ф. на обсуждение членов общественного совета ставится вопрос об избрании исполняющего обязанности председателя общественного совета в соответствии с п.4.4 Положения об общественном совете при управлении ветеринарии Ростовской области, утвержденного приказом № 13 от 10.03.2015 начальника управления ветеринарии Ростовской области.

На голосование выносится предложение назначить исполняющим обязанности председателя общественного совета  Тищенко М.А.
Голосовали «за» - единогласно.

Заседание членов общественного совета при управлении ветеринарии Ростовской области объявлено открытым.
Тищенко М.А. сообщил о наличии кворума для принятия решений.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

        Электронная ветеринарная сертификация. Рассмотрение проблемных вопросов.

Докладчики:

Хегай Д.С. – начальник отдела ветеринарно-санитарной экспертизы ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО»;
Вольвак А.В. – государственный инспектор отдела ветеринарного контроля и надзора Управления Россельхознадзора по Ростовской, Волгоградской и Астраханской областям и Республике Калмыкия;

       Хегай Д.С. доложил, что в соответствии с Федеральным Законом от 28.12.2017 № 431-ФЗ в Закон РФ «О ветеринарии» внесены изменения, в соответствии с которыми с 1 июля 2018 года устанавливается обязательное оформление ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме с использованием федеральной государственной информационной системы в области ветеринарии. При этом оформление ВСД на бумажном носителе допускается только в исключительных случаях. Право оформления ЭВСД предоставляется уполномоченным лицам госветслужбы, уполномоченным представителям производителей подконтрольных товаров, а также  аттестованным специалистам, не являющимся уполномоченными лицами органов госветслужбы.
       Для оформления ВСД в электронной форме необходимо зарегистрироваться в информационной системе «Меркурий» и получить реквизиты доступа.
       По вопросу готовности государственной ветеринарной службы к внедрению электронной ветеринарной сертификации и проблемам, возникающим в ходе её эксплуатации, можно отметить, что за 2017 год по настоящее время ветеринарными специалистами говетслужбы РО через систему «Меркурий» оформлено более 800000 документов в электронном виде. Право оформления ВСД в системе «Меркурий» предоставлено 730 специалистам госветслужбы РО, которые обслуживают 3767 предприятий, имеющих договоры с госветслужбой РО и работающих в АИС «Меркурий».
         В целях внедрения электронной ветеринарной сертификации за 2017 год по настоящее время госветслужбой РО проведено более 30 выездных обучающих семинаров по организации работы в ФГИС «ВетИС» для специалистов госветслужбы; работе в ИС «Меркурий» обучено 730 специалистов госветслужбы; проведен 21 обучающий семинар для специалистов хозяйствующих субъектов, участвующих в обороте животноводческой продукции; для 49 специалистов госветслужбы получен доступ с ролью «Администратор по ведению реестров в системе «Цербер»; проводится постоянная работа по наполнению и актуализации реестров; во ФГИС «ВетИС» зарегистрировано 26425 хозяйствующих субъектов и 29897 поднадзорных объектов; принято участие в 35 совещаниях по внедрению электронной ветеринарной сертификации, в том числе в Правительстве РО, Министерстве сельского хозяйства и продовольствия РО, Торгово-Промышленной палате и т.д.
         В то же время ветеринарными специалистами Ростовской области отмечен ряд проблем, возникающих  в процессе эксплуатации ИС «Меркурий», а именно: на территории многих муниципальный образований Ростовской области отсутствует устойчивое подключение к сети Интернет, что затрудняет, а зачастую делает невозможным оформление ветеринарных сопроводительных документов в электронном виде. Кроме того, отсутствие в ИС «Меркурий»  всех поднадзорных объектов-получателей продукции животного происхождения, делает невозможным оформление ВСД в электронном виде. Также основной проблемой остается отсутствие готовности хозяйствующих субъектов оформлять ВСД в электронном виде и их низкая активность по регистрации и внедрению ИС «Меркурий» на своих предприятиях. Одной из главных  проблем является существенное увеличение  с 1 июля 2018 года перечня продукции, подлежащей  оформлению ВСД, на которую в настоящее время оформление ВСД не требуется.

Вольвак А.В. дополнил, что автоматизированная система Меркурий предназначена для электронной сертификации поднадзорных госветнадзору грузов, отслеживания пути их перемещения по территории Российской Федерации в целях создания единой информационной среды для ветеринарии, повышения биологической и пищевой безопасности. Для того, чтобы зарегистрироваться в АС Меркурий, необходимо направить в Территориальное Управление Россельхознадзора нарочно или по почте заявку о регистрации. Шаблон заявки размещен на официальном сайте Россельхознадзора. Регистрация хозяйствующих субъектов в системе «Меркурий» производится территориальными управлениями Россельхознадзора. После обработки заявки, на адрес электронной почты, указанный в заявке хозяйствующего субъекта, направляется логин и пароль. После этого можно начинать работать с ИС через веб-интерфейс. После регистрации в ИС «Меркурий» хозяйствующему субъекту предоставляется возможность гашения и выдачи ВСД в электронном виде на продукцию. На сегодняшний день в АС Меркурий зарегистрировано 1611 предприятий Ростовской области, это очень небольшая цифра.  Те хозяйствующие субъекты, которые  не зарегистрируются в АС Меркурий до 01.07.2018г., не смогут выдавать ВСД, получать продукцию или погашать ВСД. Получить пароль и доступ к АС Меркурий можно только в Россельхознадзоре. Никаких материальных затрат регистрация в АС Меркурий не влечет.

     Нестеренко С.А. пояснил, что для работы в АС Меркурий необходим компьютер и высокоскоростной доступ в Интернет, а также веб-браузер. Не рекомендуется для работы в АС Меркурий использовать веб-браузер Internet Explorer. Обработка всех данных, внесенных в АС «Меркурий» проводится на сервере в Центре обработки данных, также  эти данные сохраняются на резервном сервере (на случай сбоя в работе основного сервера). Многие предприятия с большим оборотом продукции ведут учет бизнес-процессов в системе на базе «1-С». Существуют разработки, с помощью  которых возможна  интеграция любой учетной системы предприятия в АС Меркурий. На сайте Россельхознадзора имеется обучающий видео ролик по работе в АС Меркурий.

      И.о. председателя общественного совета Тищенко М.А. выясняет, имеются ли у присутствующих вопросы и дополнения.

     Юнев А.Л. выясняет, можно ли при оформлении ВСД в электронной форме оформить один ВСД на основании  товарно-транспортной  накладной, в которой указано несколько позиций продукции; возможен ли возврат непогашенного товара через АС Меркурий.

     Нестеренко С.А. пояснил, что при оформлении ВСД в электронном виде действует основное правило «одна номенклатурная позиция – один ветеринарный сопроводительный документ». Допускается объединение нескольких позиций по одинаковости кода или производителя, но, например, на одинаковые  товары с разными сроками годности оформляются разные ВСД. При гашении ВСД через АС Меркурий возможно разделение товара на «принятый и непринятый».  Возврат непогашенного товара через АС Меркурий также возможен. Погасить ВСД с помощью кода доступа можно с любого смартфона. Срок гашения ВСД (1 сутки) начинает исчисляться с момента поступления товара. Время прибытия товара заносится в АС Меркурий получателями товара.

И.о. председателя общественного совета Тищенко М.А. выносит на голосование членов общественного совета проект решения по  заслушанному в рамках повестки дня вопросу.

РЕШИЛИ:

1.  Информацию принять к сведению.

2.  Рекомендовать управлению ветеринарии усилить информационно-разъяснительную  работу, в том числе и в средствах массовой информации, направленную на обеспечение внедрения в полном объеме  электронной ветеринарной сертификации на территории Ростовской области.

Голосовали «за» - единогласно.

Секретарь общественного совета                                                                                       А.В. Кузьмина